

Số: /KH-BCĐ

Hà Thượng, ngày 24 tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động hè và hưởng ứng “Tháng hành động vì trẻ em” năm 2022

Căn cứ vào tình hình đặc điểm cụ thể của địa phương và công tác quản lý các hoạt động, tổ chức vui chơi, giải trí cho các em thiếu niên, nhi đồng trong toàn xã sau hai kỳ học tập và rèn luyện trong nhà trường. Ban chỉ đạo các hoạt động Hè xã Hà Thượng xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động hè năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tiếp tục tuyên truyền các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em để nâng cao nhận thức và trách nhiệm của nhân dân đối với công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em.

- Tăng cường hơn nữa sự quan tâm của cộng đồng xã hội về vật chất và tinh thần đối với trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em nghèo trên địa bàn xã.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình, nhà trường, cộng đồng và toàn xã hội đối với việc xây dựng môi trường an toàn, lành mạnh, thân thiện cho trẻ em, phòng chống xâm hại, ngược đãi, bạo lực trẻ em, tôn trọng, lắng nghe ý kiến và thúc đẩy quyền tham gia các hoạt động của trẻ em.

- Tạo phong trào thi đua sôi nổi của thiếu nhi trong toàn xã, thông qua các hoạt động thu hút, tập hợp đông đảo thiếu nhi tham gia vào hoạt động Đội và phong trào thiếu nhi, góp phần tạo môi trường sinh hoạt bổ ích, an toàn, lành mạnh, giáo dục các em phát triển toàn diện trở thành con ngoan, trò giỏi, đội viên tốt, cháu ngoan Bác Hồ.

- Tăng cường công tác tuyên truyền vận động, triển khai đa dạng các loại hình truyền thông giáo dục, hướng sự quan tâm của các ngành, các cấp và các tầng lớp nhân dân với trẻ em.

2. Yêu cầu:

- Hoạt động hè phải thu hút đông đảo trẻ em sinh hoạt hè với nhiều hình thức phong phú và bổ ích, thiết thực và ý nghĩa đảm bảo nghiêm các quy định phòng chống dịch bệnh Covid -19.

- Tổ chức tốt các hoạt động hè cho trẻ em, bảo đảm cho mọi trẻ em được vui chơi, sinh hoạt hè được an toàn, lành mạnh.

- Tổ chức tốt các hoạt động truyền thông trong dịp hè, tiếp tục tuyên truyền các nội dung về ATGT, phòng chống đuối nước, tai nạn thương tích, phòng chống ma túy trong lứa tuổi thanh, thiếu niên.

- Các xóm cần có hoạt động thiết thực trong “Tháng hành động vì trẻ em” diễn ra từ (01/06 - 30/06/2022), tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình, nhà trường và của toàn xã hội đối với việc phổ biến, giáo dục về Luật trẻ em và xây dựng môi trường an toàn, lành mạnh, thân thiện cho trẻ em, phòng chống xâm hại, ngược đãi, bạo lực trẻ em, tôn trọng, lắng nghe ý kiến và thực hiện quyền tham gia của trẻ.

- Tổ chức sân chơi bổ ích, thiết thực cho thiếu nhi, tạo phong trào thi đua sôi nổi trong toàn huyện góp phần nâng cao chất lượng các hoạt động hè năm 2022 đạt hiệu quả.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG HÈ

1. Chủ đề và thông điệp tháng hành động vì trẻ em năm 2022.

- Chủ đề: *“Chung tay bảo vệ trẻ em, hãy lên tiếng phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em”*.

- Thời gian: Từ 01/6/2022 đến 30/6/2022.

2. Các hoạt động trọng tâm.

- Tập trung thực hiện có hiệu quả Tháng hành động vì trẻ em năm 2022. Trong tháng hành động vì trẻ em phải đấu không có người vi phạm quyền trẻ em, không có trẻ em vi phạm pháp luật, giảm tối đa trẻ em bị xâm hại, tai nạn thương tích và đuối nước, dịch bệnh. Huy động tốt việc đóng góp xây dựng Quỹ Bảo trợ trẻ em ở các xóm.

- Tổ chức nhận và bàn giao học sinh về sinh hoạt hè chậm nhất ngày 31/5/2022, đồng thời phân công đoàn viên, thanh niên phụ trách sinh hoạt hè và hỗ trợ thiếu nhi trong thời gian nghỉ hè tại xóm.

- Tổ chức tập huấn nghiệp vụ, kỹ năng phụ trách Đội cho cán bộ phụ trách Đội ngoài nhà trường, đồng thời tổ chức các hoạt động chăm sóc trẻ em, rèn luyện kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước, dịch bệnh Covid-19 cho thiếu nhi.

- Quan tâm đến vấn đề chăm sóc sức khỏe trẻ em, nhất là quản lý thể khám chữa bệnh cho trẻ em dưới 06 tuổi, phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em...

- Do tình hình dịch bệnh Covid-19 Tiểu Ban Chỉ đạo hè các xóm tổ chức đi thăm hỏi, tặng quà nhân ngày tết thiếu nhi 01/06 phù hợp với điều kiện phòng chống dịch bệnh; tổ chức "Tết Trung thu" (15/8 âm lịch) đồng loạt cho trẻ em ở từng cơ sở, tổ chức các hoạt động vui chơi giải trí tại các nhà văn hóa xóm phải đảm bảo chất lượng, ý nghĩa, nhằm tạo không khí sinh hoạt hè vui tươi, lành mạnh và sôi động cho trẻ em phù hợp với điều kiện phòng chống dịch bệnh Covid -19.

- Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, chăm sóc, động viên các gia đình Thương binh, Liệt sỹ nhân kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - liệt sỹ 27/7. Tổ chức các hoạt động "Uống nước nhớ nguồn", vệ sinh quét dọn nghĩa trang liệt sỹ.

- Tổ chức cho các em sinh hoạt ngoại khóa tìm hiểu Luật trẻ em, Luật phòng chống ma túy, kiến thức ATGT và kiến thức phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống dịch bệnh Covid-19;

- Các xóm cần huy động các nguồn lực xây dựng các khu vui chơi cho trẻ em trong dịp hè tại nhà văn hóa của các xóm.

- Các xóm cần có kế hoạch, phương án hỗ trợ cho trẻ em vui chơi, học tập, cho trẻ em được tham gia sinh hoạt hè trong điều kiện dịch bệnh được khống chế, ổn định không để lây lan trong cộng đồng.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát các hoạt động, có báo cáo tổng kết, biểu dương khen thưởng kịp thời các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong hoạt động hè năm 2022.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh - Hội đồng Đội xã.

- Là cơ quan thường trực các hoạt động hè cấp xã, tham mưu xây dựng kế hoạch cho Ban chỉ đạo hè và tổ chức các hoạt động cụ thể cho thiếu nhi.

- Xây dựng hướng dẫn hoạt động Đội trên địa bàn dân cư cho các chi đoàn và tổ chức các hoạt động cụ thể cho thiếu nhi.

- Chủ trì phối hợp với BCD hè xã tổ chức các loại hình liên hoan, giao lưu văn nghệ, Hội thi và tổ chức vui chơi cho thiếu nhi trong dịp hè nếu tình hình dịch bệnh không bùng phát và ổn định.

- Chỉ đạo các chi đoàn tiếp nhận học sinh về sinh hoạt hè tại xóm, tiếp nhận phiếu hè, ghi phiếu nhận xét sinh hoạt hè đầy đủ và hết hè đảm bảo bàn giao các em về nhà trường đúng thời gian quy định.

- Chủ trì xây dựng kế hoạch phối hợp với công chức VH-XH và tổ chức chương trình “*Thấp nền tri ân*” các anh hùng liệt sỹ tại nghĩa trang liệt sỹ xã và chỉ đạo các chi đoàn tổ chức thực hiện đạt hiệu quả cao.

2. Công chức VHXXH phụ trách Lao động thương binh xã hội.

- Hướng dẫn tháng hành động vì trẻ em và vận động ủng hộ Quỹ bảo trợ trẻ em, tổ chức tiếp nhận kết quả ủng hộ của các xóm, từ ngày 20/5 đến hết ngày 30/6/2022.

- Quan tâm đến trẻ em là con em các đối tượng chính sách như gặp mặt, tặng quà nhân dịp kỷ niệm ngày thương binh, liệt sỹ 27/7.

- Phối hợp với Đoàn xã và các ban ngành kiểm tra đánh giá tổng kết hoạt động hè ở một số xóm năm 2022.

- Phối hợp với Đoàn thanh niên xã tổ chức chương trình thấp nền tri ân các anh hùng liệt sỹ vào tối ngày 26/7/2022.

3. Công chức VHXXH phụ trách thông tin tuyên truyền:

- Phối hợp với Đoàn thanh niên xây dựng kế hoạch cụ thể cho các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao cho thiếu nhi trong dịp hè. Tuyên truyền phòng chống tai nạn thương tích, tai nạn rủi ro, phòng chống dịch bệnh cho trẻ em trong dịp hè. Tuyên truyền tháng hành động vì trẻ em năm 2022.

- Chủ động phối hợp với các ban ngành tổ chức, triển khai, kiểm tra các hoạt động hè cho thiếu nhi tại các xóm.

4. Công an xã và các ngành liên quan.

- Tăng cường công tác bảo vệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, ngăn ngừa trẻ em vi phạm pháp luật, trẻ em mắc các tệ nạn xã hội, ngăn chặn người lớn vi phạm quyền trẻ em; xử lý kịp thời, nghiêm minh các vụ vi phạm quyền trẻ em.

- Phối hợp với các ban ngành đoàn thể tiếp tục tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông, phòng chống ma túy. Nhằm phòng chống tai nạn giao thông cho trẻ em và phòng chống ma túy liên quan đến trẻ em, phối hợp với ban chỉ đạo trong quá trình đi kiểm tra các hoạt động hè tại các xóm.

5. Trường Tiểu học và THCS.

- Xây dựng kế hoạch chỉ đạo giáo viên Tổng phụ trách tổ chức việc bàn giao học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương trong tháng 5/2022, và có phiếu tiếp nhận học sinh trở lại trường vào tháng 8/2022.

- Phối hợp với Hội cha mẹ học sinh tổ chức biểu dương những học sinh có thành tích cao trong học tập và rèn luyện.

- Quản lý việc dạy thêm và học thêm để trẻ ôn tập một cách hợp lý, tạo điều kiện cho các em có một kỳ nghỉ hè thật sự thoải mái và bổ ích.

6. Trạm y tế xã:

- Có kế hoạch kiểm tra an toàn thực phẩm trong dịp hè, tích cực phòng chống dịch bệnh trong mùa hè, thực hiện tốt kế hoạch tiêm chủng, bảo vệ và chăm sóc sức khoẻ, phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em, tai nạn rủi ro nhất là tai nạn đuối nước và tai nạn giao thông...

- Phối hợp với Ban chỉ đạo trong quá trình tổ chức, triển khai và kiểm tra các hoạt động hè cho thiếu nhi.

7. Hội chữ thập đỏ xã:

- Tổ chức các hoạt động của chi hội chữ thập đỏ ở xóm, quan tâm tới trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em tàn tật, mồ côi, bị nhiễm chất độc da cam.

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho trẻ em nghèo, trẻ em tàn tật, trẻ em dân tộc thiểu số, trẻ em nhiễm chất độc màu da cam trong dịp tết thiếu nhi 01/6.

- Phối hợp với ban chỉ đạo trong quá trình tổ chức, triển khai và kiểm tra các hoạt động hè cho thiếu nhi.

8. Hội liên hiệp phụ nữ xã.

- Chỉ đạo các chi hội phụ nữ ở xóm tích cực và tham gia quản lý trẻ em, phối hợp cùng Đoàn thanh niên xây dựng lịch hoạt động cho trẻ em trong dịp hè nhằm tạo điều kiện để trẻ em được học tập, vui chơi, phát huy được năng khiếu.

- Giáo dục trẻ em thực hiện được nghĩa vụ và bổn phận của mình là **“Con cháu thảo hiền”** hình thành gia đình văn hoá bền vững.

- Phối hợp với ban chỉ đạo trong việc tổ chức, triển khai và kiểm tra các hoạt động hè cho thiếu nhi.

9. Công chức kế toán.

- Tham mưu kinh phí cho hoạt động của BCD hè như: tập huấn hè, Hội thi, liên hoan văn nghệ cho thiếu niên nhi đồng hè năm 2022 theo Kế hoạch, dự trù kinh phí được duyệt của Thường trực BCD hè.

10. Đối với các xóm:

- Thành lập Tiểu Ban Chỉ đạo hè và xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hè cho trẻ và hưởng ứng tháng hành động vì trẻ em năm 2022 của xóm mình.

- Tổ chức chỉ đạo có hiệu quả Tháng hành động và ủng hộ quỹ Bảo trợ trẻ em tại xóm.

- Xây dựng kinh phí hỗ trợ cho các hoạt động hè cho trẻ em tại xóm đạt kết quả cao.

- Quản lý, hướng dẫn các hoạt động cho các em trong dịp hè tại xóm; Tổ chức các hoạt động hè phải đảm bảo an toàn, tiết kiệm không để các tai nạn đáng tiếc xảy ra.

- Quan tâm tạo điều kiện về kinh phí cho chi Đoàn TN xóm để tham gia tốt hội thi trong dịp hè năm 2022

11. Các thành viên Ban chỉ đạo.

- Các thành viên Ban chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ do BCD hè xã phân công.

- Các đoàn thể căn cứ vào nhiệm vụ chức năng của mình xây dựng kế hoạch, chương trình hành động quan tâm tới hoạt động hè của trẻ em và báo cáo với lãnh đạo UBND xã.

- Kiểm tra công tác tổ chức các hoạt động hè cho trẻ em ở một số xóm (*có kế hoạch riêng*).

- Vận động các nguồn lực của các tổ chức, các cơ quan, đơn vị doanh nghiệp, cá nhân và cộng đồng xã hội cho các hoạt động hè như: Hội thi, các hoạt động trải nghiệm thực tế...

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO, THI ĐUA KHEN THƯỞNG.

1. Chế độ báo cáo.

- Ban chỉ đạo hè xã đề nghị: Tiểu BCD hoạt động hè các xóm xây dựng kế hoạch chỉ đạo hè tại xóm mình gửi về thường trực BCD hè xã (*Qua thường trực Đoàn xã*) trước ngày 10/6/2022.

- Báo cáo tháng gửi về BCD hè xã trước ngày 25 hàng tháng.

- Báo cáo tổng kết hè: gửi trước ngày 12/8/2022.

- Báo cáo kịp thời các vụ việc liên quan đến trẻ em khi có phát sinh.

2. Công tác thi đua khen thưởng:

- Ban chỉ đạo hè đề nghị Hội đồng thi đua khen thưởng xã xét khen thưởng cho những tập thể, cá nhân có thành tích tốt trong việc tổ chức chỉ đạo triển khai các hoạt động hè ở xóm.

Ban chỉ đạo hè xã Hà Thượng năm 2022 yêu cầu các xóm, ban, ngành, đoàn thể căn cứ kế hoạch nghiêm túc triển khai thực hiện/.

Nơi nhận:

- TT huyện Đoàn;
- TT Đảng ủy - HĐND;
- Các cơ quan liên quan;
- Thành viên BCD;
- Các xóm; các nhà trường;
- Lưu VT- UBND.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Đặng Văn Thi**